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DEN KONGELIGE FORHOLDSORDRE

Vi Frederik den Niende, af guds nåde konge til Danmark
af Venders og coters, hertug til Slesvig, HD/sten. Stormarn. Ditmarsken, Lauenborg og

Oldenborg

gør vitte rligt:

I t ilfælde af angreb på dansk territorium eller på dansk mili tær enhed uden fo r dansk te rrite
~um skal de angrebn~ styrker ufortøvet optage kampen. uden at ordre afventes eller søges
ind hentet . selvom kngserkJæring eller krigst ilst and ikke er de pågældende chefe r bekendt.

Dersom forsvarets styrker ikke inden angrebet er bragt op på fu ld krigsstyrke. er ethvert
angreb på Danm ark ude fra eller på dets forfatningsmæssige myndigheder at betragte som
ordre til mobilisering.

Hjemmeværnet mød er uoph oldeligt som bestemt ved "Hjemmeværnet på plads ".
Der må forven tes ved krig sudbrud og under krigstilstand at vil le fremkomme falske ordrer

og meddelelser til befolkningen og til mobiliserende elle r kæmpende styrker.
. ~rd re om ikke at mobilisere eller ikke at gøre mod stand eller at afbryde påbegyndt mobi
hsenng eller kamp må derfo r ikke adlydes, før de r foreligger fornøden vished for, at ordren er
udsendt af dert il kompet ent myndighed.

Ordre f ra forfatningsmæssige myndigheder, der er taget t il fan ge, eller som af fje nden er

DEN KONGELIGE FORHOLDSORDRE

sat ud af fun kti on på anden måde , skal ikke adlydes.
Angrebne enheder eller enheder i nærheden af angrebne enheder sætte r uden af afvente

ordre omg ående alle til rådig hed stående midler ind i kampen. Isolerede styrker skal, und er
energiske forsøg på at sinke fjendens fremrykni ng mest mu ligt og t ilføj e ham størst mulige
tab, søge forbindelse med andre kæmpende dan ske eller allie rede enheder.

Kampen skal, selvom styrkerne kæmpe r isoleret. føres med største energi for herved at
skaffe t id ti l at organ isere styrker i eller uden for området .

Kampen fortsætt es, selv om fjen den truer med repressal ier for at bevæge vore styrker t il
ove rgivelse. Bliver det uomgængel ig nødvendigt at opgi ve et landområde til fjenden, skal
sty rkerne gøre, hvad der er muligt for at nå frem t il forsvarskampen på andre frontafsnit.

Chefer for enh eder m.fl. træffer, når angreb er erkendt. alle foransta ltninger til at forøge
deres enheders fredsstyrke i overensstemmelse med de gældende bestemmelser, og søge
snarest kampen vendt fra forsvar til angreb.

5. ko lonnevi rkso mhed skal bekæmpes. Politiet vi l på dette område bistå de militære mvn
digheder.

Våben og and et krigsmateriel må aldrig fa lde i fjendes hånd i brugbar stand.
Mi litært personel - hvad enten det er tjenst gørende, afskediget (men endnu mødepligtig

ved mobili sering), hjemkomma nderet eller hjemsendt - skal, når angreb på Danmark erfares,
ufortøvet og uden at afvente ordre om mobiliserin g give møde som befalet ved desi gnering s-
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skrivelse elle r på den i so lda te rbogen [orlogsbogen] ind klæbede føde elle r gule mødebefa
ling.

Såfremt landet bliver delvis besa t af angriberen, skal alle. der ikke kan nå frem til deres
ege n afdeling. ti lslutte sig andre kæmpende dan ske eller allie rede enhede r.

Af det personel af værnene, der er ove rført til hjemmeværnet. skal de. der i f redsti d er
iklædt og udru stet. møde som bestemt ved "Hjemmeværnet på plads". Det øvrige person el af
værne ne , der er ove rført t il hjemmeværnet , ska l derimod afve nte nærmere ord re.

KongeHg anordning af 6. marts 1952
om forholdsordre for de t militære forsvar ved et angreb på landet og under krig.

Ændret ved kongelig anordning af 26 . april 1961.

o

FORSVARETS FORMAL OG OPGAVER

Lov nr. 122 af 27. februar .2001 om Forsvarets formål. opgave r og organisat ion mv. trå dte i
kraft den l . marts 2001 .

Forsvarets formål

Det militære Forsvar ska l bidrage t il at frem me fred og sikkerhed .
Forsvaret udgør et væsentligt sikkerheds po lit isk middel og har ti l formål

11 at f o rebygge konflikter og krig,
2) at hævde Danm arks suverænitet og sikre landets fortsatte eks istens og

int egri t et og
3) at fremme en f redel ig udv ikl ing i verden med respekt for menneskerett ighederne.

7



8

o
FORSVARETS FORMAL OG OPGAVER

Forsvarets opgaver

Forsvaret har 6 ove rordnede opgaver:

1. Konfl iktforebyggelse, kri sestyring o g ko ll ektivt forsvar.
Forsvaret skal som en integreret del af NATO i samarbejde med allierede styrker kunne delta 
ge i konfliktforebyggelse. krisestyring samt forsvar af NATO's område i overensstemme lse
med Alliancens strategi.

2. Suverænitets- og my ndi ghedsopgave r.
Forsvaret skal kunne konstatere og afv ise krænkelser af dansk suverænitet og varetage myn
dighedsop gaver.

3. Tillidssk ab end e o g stabil itet sf remme nde opgave r.
Forsvaret skal kunne delt age i tillidsskabende og stab ilitetsf remmende op gaver samt dialog
og samarbejde på det fo rsvarsmæssige områ de med lande uden for NATO med særlig vægt
på de central- og øste uropæiske land e.

o
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4. Fredsstøttend e opgaver.
Dansk Forsvar skal med mili tære midler kunne bidrage t il løsning af konf liktforebyggende.
fredsbevarende . fredsskabende. humanitære og andre lignende opgave r.

5. And re opgaver.
Forsvaret skal efter forsvarsmini sterens nærmere beste mmelse og forhandling med vedkom
mende ministre kunne løse andre opgave r.

Forsvarets and re opgave r falder inden for et meget bredt spektrum. De har det t il fælles . at
deres løsning ente n er en fø lge af den virksom hed. som det militæ re forsvar i øvrigt udfører.
Eller er et udt ryk for, at samfundets civile ressourcer på det pågældende område ikke er t il
strækkelige. Eller ikke er så egnede som Forsvaret s ressou rcer. Der er tale om offent lige tje
nester og om fo rskellige former for permanent eller lejl ighedsvis op gaveløsning.

Forsvaret har siden l . janua r 1996 haft ansvaret for State ns Istjeneste og har siden 1. januar
2000 haft ansvaret fo r den statslige mari t ime miljøove rvågning og håndhævelse samt den
statslige marit ime fo rureningsbekæmpelse ti l søs.
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FORSVARETS FORMAL OG OPGAVER

Forsvaret udøver fiskeriinspekti on ved Færøern e og Grønland og yder bistand til de lokale

samfund.

Forsvaret bidrager til eftersøgnings- og redn ingstjenesten.
Forsvaret udfører ammunitionsrydning mv. og yde r efter anmodning bistand t il polit iet , Told
og Skat. redn ingsberedskabet , Sygehusvæsenet mfl .

Forsvaret samarbejder med og støtter det øvrige tota lforsvar. Totalforsvaret er et samarbejde
mellem Forsvaret. po lit iet, redn ingsbe redskabet og det civile beredskab. som udgør de fire
tota lforsvarskom ponenter. Med henblik på at optimere indsatsen koordineres den samlede
indsats mellem civi le og militære myndigheder i t otalforsvarssamarbejdet .

6. Opretholde lse af indsat sevne.
Forsvaret skal råde over styrker af hæren, søværnet og flyvevåbnet. hvis større lse, kampkraft.
udho ldenhed, mobi litet og fl eksibilitet gør det muligt at løse de under nr. 1-5 nævnte opga
ver. Hjemmeværne t deltager som en del af Forsvaret i løsningen af de opgaver, der påhviler
de t re værn.

FORSVARETS VISION 2010

"Forsvaret vil være førende i rettidig indsættelse af veludrus
tede, veluddannede og velmotiverede militære styrker, der
kan løse såvel de internationale som de nationale opgaver."

Formålet med visionen er at angive sigte punkte t for Forsvarets udvikling frem mod 2010 .

Visionen er det militærfaglige bud på Forsvarets fremtid .

Udgangspunktet for visionen bygger endvidere på personellet - militære og civile mænd og
kvinder - som Forsvarets vigti gste ressource, samt på videreferse t af "den danske model"
med værnepligt som et cent ralt element.

Forsvaret vi l udvik le grundlaget for at de ltage effekt ivt i internati onale, multinationale og
værnsfælles operationer ved at prioritere:

• Deployeri ng og mobil itet,
• logi stik til konti nuert udsendte styrker,
• effekti v og præcis våben virkning.
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FORSVARETS VISION 2010

• robuste kom mando- og kontrolsystemer samt
• evnen t il at beskytte personellet bedst muligt und er internat ionale ope rat ioner.

Forsvaret skal uddanne personel og enheder, så de har evnen t il at løse pålagte opgaver i
fred. kr ise og kr ig.

Forsvarets enheder skal kunne kæmpe!

FORSVARETS PERSONELPOLITIK

Forsvaret s personelpolitik skal medvirke ti l, at Forsvaret kan rekruttere og fastholde en per
so nelstyrke. der sikrer, at Forsvaret kan løse sine opgaver i f red , krise og krig. Forsvaret s
enheder skal kunne kæmpe.

Forsvaret lægger vægt på, at personelstyrken fl eksibelt kan medvir ke ti l at løse alle
Forsvaret s opgaver. Dette betyder at alt personel, der ansættes i Forsvaret , har pligt t il at
lade sig udsende til område r udenfor Danm arks grænser, hvor der er krise eller krig.
Persone llet skal opret holde en god fysisk t ræningstit stand .

Forsvaret har fastansat milit ært såvel som civilt personel. Militært personel kan t illige være
ansat som personel af reserven. Personel af reserven er hjemsen dt med en kontrakt, hvor
den enkelte st ille r sig til rådighed for fortsat uddann else og øvelser. Personel af reserven
med reakt ionsst yrkeko nt rakt indgå r i Forsvaret s reakt ionsstyrker og har pligt t il at lade sig
udsende med deres enhed t il løsning af internati onale opgaver. såf remt enheder i Forsvaret s
reaktionsst yrk er aktiveres. Forsvaret uddann er værnep ligtigt personel, der skal bidrage t il at
løse Forsvaret s opgaver i krise o g krig. Persone llet har efter værnepligte n oftest mulighed for
at bl ive ansat i Forsvaret som fast perso nel elle r som personel af reserven .

I Forsvaret bygger samarbejde og ledelse på den grundho ldn ing, at alle mennes ker er for
skellige og skal mødes med respekt og åben hed . Forsvaret s personel behandles individuelt
med udgangspunkt i den enke lte medarbejd ers forud sætn inger og livssit uati on.
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FORSVARETS PERSONELPOLITIK FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE

Antal : 18 Fart: 68 km/t Vægt: S'i,O t
Skudvidde: 3,5 km Aktionsradiu s: 520 km Besætn ing : Li
lYderIigere 33 er under indfasnin g og opgraderes t il 2AS version l

Antal: 230 Fart : 65 km!t
Skudvidde: 3,5 km Akti onsradiu s: LiSO km
lLi8 Leopard lAS kampvogne udfases)

Mangfo ldighed i medarbejderskaren ti lfører arbejdsopgaverne kvalite t og bredde. Forsvaret
har således et ønske om, at persone nets sammensæt ning i høje re grad skal afspej le
Danmarks befo lkning, og ønsker de rfo r at forøge ande len af kvinder og af personer med
anden etnisk baggrund end dansk. Personellet betragtes som hele menn esker. og der lægges
vægt på samm enhængen mellem arbejds liv og fami lie liv.

Forsvaret vil udvikle personeilet s kom petencer. sålede s at Forsvaret kan løse sine nuværen de
og fremtidige opgaver. Den enkelte ansatte gennemgår således et individue lt udvikl ingsforl øb
gennem hele sin ansættelse. Forsvaret t ilbyder en lang række af grund·, vide re- og efteru d
dannelser og Forsvaret lægger vægt på, at disse uddann elser i størst mu ligt omfa ng bliver
anerkendt i det civile uddann elsessystem og i erhvervslivet.

Hæren
l eopard 2A'i

l eopard lAS

Middeltung kampv ogn

Middettung kampvogn

120 mm kanon

105 mm kanon

Vægt: Li2.0 t
Besætn ing : 'i

14

Forsvaret s særlige fo rho ld gør, at enkelte af de ansatte kan blive påfø rt fysiske eller psykiske
skade r. Forsvaret vil hurti gst muligt til byde at yde personel, de r ko mmer ti l skade i tjen esten,
og de nærme ste pårørende den størst mulige hjælp på elle område r.

Virke liggørelsen af Forsvarets personelp oli ti k forudsætter at ledelsen og persone llet udviser
fl eksibili t et og fo rpl igter hinanden gens idigt i det dag lige arbejde såvel som i den etab lerede
samarbejdsstruktur. "'~~ "d"~..'...'..'..! -- -'.., ;

~._" ' ..•.,_ .. -
~ .. .~ "

l eopard 1. BIBER Pansret broslagnin gsvogn

Antal : 10 Fart : 65 km!t
Spændvidde : 20 m Aktionsradiu s: 520 km

Haubi t s M-l09 155 mm art ille ri

Ant al: 76 Fart : 56 km! t
Skudvidde: 18 km Akt ionsradius: 350 km
Skudkadence: Li skud i minuttet

Vægt : Li5,3 t
Besætn ing : 2

Selvkørende haubit s

Vægt: 2Li,9 t
Besætning: 7

15



FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE

Antal: 301 Fart: 65 km/t
Bevæbning: 12,7 mm Aktio nsrad ius: "i80 km

Ant al: 11 Fart : 95 km/t
Bevæbn ing : 12.7 mm Ak t ionsradi us: 90 0 km

Vægt: 13.5 t
Besæt ning: 2

Pan sret ambulanceSISU XA-l.8S

Vægt: 9 ,2 t
Besætni ng: '2 + 11

Transport af infanteriPansret mandskabsvognPMV M-n]

Ant al: 36 Fart : ca. 100 km/t
Bevæbning : 7.62 mm Aktionsradius: <i50 km

PMV M-HJ Forskell ige varianter af M-U3 fa milien:
k ommandostanon-. art i1leriob-servatør- og skyd ecent ral-kø retøj.
Morte r -, panse rvæ rn-oværksteds - og ambulancekøretøj
Antal: 331

M-95 Eagle <i x <i Pansret spe jde rkøret øj

Vægt : <i.56 t
Besæt ning: <i-5

Flerskud sraketkaster 227 mm MLR5 l Mul t ipl e Launch Racket System)PNMK M- ll]A2 M/92 Pansret maskink an on

Antal: 50 Fart : 65 km/t
Skudvidde: 1500 m Akti onsradius: 480 km
Skudk adence : 600 skud i minu ttet

25 mm mask inkan on

Vægt: 13.4 t
Besætning: 4

Antal: 12 Fart : 6<i km/t
Skud vidde: <io km Akt io nsradius: <i80 km
Skudkad ence: 12 affyringer på <i0 sekunder

Vægt: 25.1 t
Besæt ning: 3

Antal: 22 Fart: 105 km/t
Bevæbn ing : 12.7 mm Aktion sradius: 800 km

PIRANHA 1tI 18X8 1 Pansret mandskabsvogn

Vægt: 16,5 t
Besæt nin g: '2 + l a

Trukk et artilleri

Ant al : 97

155 mm haubit s

- 155 mm haubit s M-ll<i /39

16
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FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE FORSVARETS HOVEDMATERI ELGENSTANDE

Antal: 94
Hver luft værnsmissilgru ppe er udst yret me d et antal St inger
luft værnsmissiler

Antal : 8 Besætning: 5
*) M illery !::l.JJ.nt ing and l ocating Rada r (ARTHURl

Artilleripejl eradarArt hur *)
l uft væ msfeltaffutageStinger

Mortere r

Antal : 160
An t a l: .liSS

120 mm tu ng morter
81 mm middeltung morter

Tårnfalk

Antal: 8
Max . højde: 3.3 km
Vingefang: tl m

UAV (unmenned Aerta l vehicre ]

Max. fart : 200 km/t
Aktionsrad ius: 180 km Flyvet id: Li.S timer
Længde : Li m

Antal: 188

TQW* panserværnsmiss il

56 er monteret på PMV M-U 3

* l TOW := Tube launched, opttceuv tracked. Wire -guided mi ssile

AS-350 Fennec

Antal: 12

Bevæbning: 4 TOW

Panservæmshel ikopter

Max. fart: 145 knob
Akt io nsradius: 655 km

Besætning : 2

Antal: 1 2 Fart: 30 km/t Besætning : 1
Rydn ingsfart: 0 -3 km /t Rydningsb redde : 3.5 m Ant al: 13 Max. fart: 124 knob

Aktion srad ius: 670 km
Besæt ning: 2

Oberservat io nshelikopterH-soo Cayuse
MinerydningspfejlHydrema

18
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FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE

SØVÆRNET
PS59 LOMMEN
PS6 2 VIBEN

PS60 RAVNEN
PS63 SØLØVEN

PS61 SKADEN

F 35Li NIELS JUEL F 355 OLFERT FISCHER
F 356 PETER TORDENSKrOLD

Besætn ing: 60
Dybgang: 6 m

THETlS-KLASSEN

FLYVEFISKEN-Klassen kan opt ræde i ro llen som: Kampskib . minelægger.
minerydder og overvåg ningsfa rtøj .
(To pat rulje fartøjer hen lægges l

Antal : 4 Fart : 20 knob
længde : 112.5 m Bredde: 14.t m
Deplacement 3500t Byggeår: 1988 -95
Bevæbning: 76 mm kanon og dyb debomber

Inspektionsskib

Besætni ng : 90
Dybgan g: li.S m

NIELSJUEl -KLASSEN

Anta l: 3 Fart: 30 knob
Længde: SLj m Bredde: 10.3 m
Depl acement: 1320t Byggeår: 1976 -82
Bevæbn ing: 76 mm kanon , 20 mm ka no ne r, 50- o g luftmålsmis sile r

Korvet

, .~

F359 VÆDDEREN

Besætn ing : 14
Dybga ng : 3.6 m

Fart: 12 knob
Bredde: 7.7 m
Byggeår: 1973"79

AGDlEK-KLASSEN

F357 THETI S F3S8 TRITON
F360 HVlDBJ0RNEN

l ynx helikopter stationeret ombord

Inspekt ionskutt er

Anta l: 3
l ængde: 31.4 m
Deplacement 330t

PsS2 HAVKATTEN
PS55 STØR EN
PSS8 GRIBBEN

Besætning : 29
Dybgang : 2,5 m

flYVEFISKEN· KLASSEN

PS51HAJEN
PS54 MAKRE l EN
PS57 GLENTEN

Ant al: LIj Fart: 30 kn ob
Længde: 54 m Bredd e : 9 m
Deplacement: 300t Byggeår: 1985-1995
Bevæbnin g: 76 mm kanon. 20 mm kanoner, 50- og luft målsmissiler. to r
pedoer og miner

Patruljefartøj

PsSOflYVEFISKEN
PS53 lAXEN
PsS6 SVÆRDFISKEN

fr=)
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FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE

Besætning: 12
Dybgang: 3 m

Y302 ROMSØ
Y30S VEJR0
Y30B RØMØ

BARSØ-KLASSEN

Y301 DREJØ
Y304 THURØ
Y307 LÆSØ

Orlogskutter

Y300 BARSØ
Y303 SAMSØ
Y306 FARØ

Anta l: 9 Fart: l.l. knob
længde: 25.6 m Bredde: 6 m
De pla cement : l.Sst Byggeår: 1969 -73
Bevæbning: 20 mm kanon

Y388 TULUGAQ

Besætning: 111
Dybgang:4 m

Y387 AGPA

FALSTER-KlASSEN

Y386 AGOLEK

Antal: :2 Fart: 17 knob
længde: n m Bredd e: 12,8
Deplacem ent: raoot Byggeår : 1962- 64
Bevæbning: 76 mm kanon er, 20 mm kanon er og miner

Bevæbning: 20 mm kanoner

Minelægger

Antal: :2 Fart: 14 kn ob
længde: 44.5 m Bredde: 9 m
Deplacement: 420t Byggeår: 19n -78
Bevæbn ing: 20 mm kanoner og miner

Fjemstyret minerydn ingsfartøj

Besæt ning : Ingen
Dyb gang: 1.3 m

Besætnin g: Ingen
Dybgang: 2,2 m

Fart : 12 knob
Bredde: Li.75 m
Byggeår : 1989

Fart: 12 kn ob
Bredde: 7
Byggeår : 1997

Antal : 6
Længde: 18 m
Depl acement : 30t

Fjern styret minerydningsdrone

Antal: Li
Længde: 26.5 m
Deplacem ent: 125t

Besætning: 'Z7
Dyb gang: 2,6 m

N-4.tl LOSSEN

LINDORMEN-KLA SSEN

N82 MØENNBl FYEN

N43 LINDORMEN

Min elægger

22
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FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE

Antal: 3 Fart : 12/18
Længde: .<17,2 m Bredd e: 4.8
Dep lacement : .::I70/550t
Bevæbning : Torpedoer

Ubåd (Se not e l

5322 TUMLEREN

TUM LEREN-KLASSEN

5323 SÆLEN

Besæt ning : 24
Dybgang: 4.3 m
Byggeår : 1965-67

5324 SPRINGEREN

Konges ki b

Antal: 1
Længde: 79 m
Deplacem ent : 1130t

A 540 DANNEBROG

DANNEBROG

Fart: 101i knob
Bredde: io.z m
Bygge år: 1932

Besæt ni ng : 55
Dyb gang: 3,7 m

NARHVALEN-KLASSENUbåd {Se note}

Anta l: :2 Fart : 10117kn ob
længde: Lili m Bredde: 4.6 m
Deplacement 370/'tjsot
Bevæbn ing : Torpe doer og mine r

Besætn ing: 22
Dybgang: Li.S m
Byggeår : 1965-70

Transport fartøj

Anta l: 1
Længde: 36 .5 m
Byggeår: 1986

A 559 5LEIPNER

SLEIPNER

Fart : 10 knob Besætning: 7-9
Bredde: 7,6 m Dybgang: 2,7 m
Bevæbning: 7,62 mm maskingevær

24

5320 NARHVALEN 5321 NORDKAPEREN

Ubåd KRONBORG-KLASSEN
Anta l: 1 Fart: 12./20 knob Besætning : 27
længde: 57.9 m Bredde: 5.7 m Dybgang: 5.6 m
Dep lacem ent : 12Lj2h 30 8t Byggeår: 1965"70
Bevæbning : Torpe do er og miner

KRONBORG

Note: lait 2 ubåde hen lægges.

Isbryder

Antal: 2
Længde: 75.3 m
Byggeår : 1965

A 551 DANBJØRN

DANBJØRN

Fart : 18 knob
Bredde: 17,3 m

A 552 ISBJ ØRN

Dybga ng : 6
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FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE

Isbryder

Antal : 1
længde: 65.1
Byggeår: 1980

THORBJØRN

Fart: 16 knob
Bredde : 15.3 m Dybgang: ~ ,8 m

Miljøbåd

Antal : 2

Bredde: c.o m

Miljø 101 • 102

Fa rt: 15 knob
Dybg ang: 2,1 m

Længd e: 16,1 m
Byggeår: 19n

A 560 GUNNAR THORSeN A 561 GUNNAR SEIDENFADEN

27

Dybgang : 2.8 ro

Dybg ang: 0.9 m

Dybgang : 1,5 m

Fart : 12.5 knob
Bredde: 5.3 m
Byggeår : 1981·8oli

SKA - anvendes ti lli ge som sko lebåd

Antal : 9
Længde: 20 ro
Deplacement: 52 t

Stor eOTVED·båd

lille eOTVED-båd

Anta l: '2 Fart: Z1 knob
længde: 9 .75 m Bredde: ) .3 m
Bevæbn ing : ] .62 mm mask ingevær

Antal: l Fart: 26 knob
længde: 1.0:; m Bredde: 4.$ m
Depla cement: 13.St Byggeår: 1974-75
Bevæbn in g: 7.62 mm maskingevær

Søopmåling

Dybgang : 3.8 m

Dybgang: 2 ,) m

Fart: 12 kn ob
Bredde: 12.3 m

Fart: 10 kn ob
Bredde: 8. 2 m

METTE MIlJØ

GUNNAR THORSON

A 553 THORBJØRN

A 562 M ETTE MIljØ A 563 MARIE MIlJØ

Anta l: 2

længde: 29.7 m
Bygg eår: 1979

Antal : '2

længde: 55.6 m
Byggeår: 1981

Miljøskib

Mi ljøskibcl,
C'- .:.:.'z'7Y
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FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE

Besætning: 1
Højde: 5.1 m

Besætning: Li
Højde : 11.7 m

Transportfly

Ant al: 68 Max. fart : 1.160 knob
længde: 10,1 ro Spændvidde: 15,1 m
Akti onsradius: sao sømil
Bevæbning: e -rebet 20 mm kanon . bo mber, raketter og missiler
(6 F-16 f ly ud fa ses ]

F-16 Fighti ng Falcon Alsidigt kampfly

Ant al : 3 Max. fart : 335 knob
l ængde: 29.8 m Spændvidde: ,(jo.tI m
Akt ionsradius: 2160 sømil
Nyttelast : 20 000 kg elle r 92 so ldate r elle r 64 fald skærmssoldate r

(-130 Hercule s

Flyvevåbnet
Antal: 8 Max . fart : 136 knob Besæt ning: 2-3
Akt ions rad ius: 250 km

HARPOON l and baseret sømålsmissil

Lynx heliko pter

Antal : ti l au nche rs a <\ missi ler pr. lau ncher

De mob ile missilbatterier nedlægges.

Ant al: :2 Max . fart : 500 knob
Længde: 25 m Spændv idde : 23.7 m
Ak tionsrad ius: 3700 sømil
Nyttelast : 2158 kg eller 18 passagerer

Gulfst ream G-lil Inspektionsfly

Besæt ning: 3- 5
Højde: 7."; m
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FORSVARETS HOVEDMATERIELGENSTANDE FORSVARETS PERSONELSTYRKE 2003

Anta l: 8 Max . fa rt : 138 kn ob
Længde: 17.1 m Rotordiameter : 18.9 m
Akti onsradiu s: tl70 sømil

Antal : 3 Max. fart : 3.:;8 knob
længde: 20.9 m Spændvidd e: 19.6 m
Akt ionsradius: 3500 sømil
Nyttelast : 2435 kg eller 19 passagerer

3800
tiSSO

O

6700
2 195°
8 1500

01 O

1700
17.00

msfælle·~s===::1a l

Personeludviklingen i Forsvaret 1993 - 2003

PersonellØ ~ori værn Hæren $evæme t
IAfrundet person eltal )
Officerer 000 900 900
Befalingsmænd 2250 900 1400
konstabler 3300 17.00 1900
Værnepligtige 5~O~ 500 400
lait militære ~3350 4000 4600

Civile 3000 1500 195,,0====:#.~===~~lalt 16350 550 6559
6700 værnepligt ige årsværk svarer ti l, at der indkaldes ca. 7.1l00 personer.

l,

Besæt ning : 2-3
Højde: 6.3 m

Besætning: 5
Højde: 4.7 m

Inspekti onsfl y

Redningshelikopter

Challenger 60 4

5- 61 Sea King

T-17 Saab Supporter Skole- og forbindelsesf ly

Ant al: 28 Max. fart : 155 knob
Længde: 7 m Spændvidde: 8.8 m
Aktion sradius: 380 sømil

Besætn ing: 1-2
Højde: 2.6 m

~~M'H § i W93 199~~99$~~~997 ~99~r~:~{~999 ,~29? ~9H;C;~§9,2-="""
33J't16 343~SM 3"'4209 0'846 97~rw-~9110 ]01QQ.

Forsvarets krigsstyrke

DEHAWK luft forsvarsmissil
Værn Hæren Søværnet FI;yevåbnet lait

Antal: 6 eskadriller
Antal -46 .000 ';]·3 00 11 .6 0 0 64·900
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FORSVARSBUDGETTET 2003 UDVIKLINGEN I FORSVARSUDGIFTERNE

32

Kilde: Finans/oven for finansåret 2003 § ~2. Forsvarskommandoens budget inkl . indtægtsdækket virksom
hed og til skudsfinansieret forskningsvirksomhed.

Forsvarsudgiftemes andel i procent af brutto nationalproduktet (BNP) i perioden 1992 t il 2003 l året s pri
ser) .
Kilde : Forsvars budgettet 2003 og økonomistyreisens vurde ring af BNP.
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FORSVARETS ORGANISATION FORSVARETS ORGANISATION

Hærens myndigheder
Slgnaturtorkla ring : ;:4
HOK: Hærens Operat ive Kommando ,.,,)
HMAK: Hærens Matenelkommando HMAK) q'
LFR BV: l okalforsvarsregion Bornh olms Værn~ TRR

DANILOG: Det Danske mtemationafe LogIStis'l<t~D.te~~G'

DAR: DrOnmngens Art l llenreglmen~rf r:
GHR: Gardeh usarregimentet ~~ ).,

HFT: Hærens Flyvetj eneste ~ - -;
HD: Hærens Off icersskole PlR .s.~J
IGR: Ingeniørregimentet p& IGR

JDR: Jydske Dragonregiment l JDR / d../ if
JGK: Jægerkorp set l~ HDK \ 11 • /'"">
KAR: Kongens Ar:i lleri.regiment ~"'" J- .~ ' .,.,~.~ ~~ (
LG: Den kongelige livgarde ~~ (J r '2\r ), ,~

PLR: Prinsens livregiment DAR ~~ • ~ Æ )90 O
TGR: Telegraf regimentet TGR .~~) '\ ! .
TRR: Trænregimentet - . ..oL \ • <::f GHR ---.. ~

Hærens Art illeris kole °L-'l~ ,L-. ~
Hærens ingenle r- & ABC-skole I] :h;, '%" ~ o : - ~"N"OG~ b ""
Hærens Ka~p~kole ~ ~"': ...1/t r:::~X'" :;;;:.jr-...> ~
Hærens Logistiksko le /~ ~ '.lI ~
Hærens Sergentsko le c
Hærens Signalskole - --

'Forsvarets R~dgivn i ng om
Omstill ing

' Forsvarets Værn"p ligt
EJ Rekrutte ring

' Forsvarets Informatikl je neste
'Komma ndants kaber

•Fo ,.,;kningst jenesle
' Fakult ete r:
- Strategi og Milit ær

Oper ation er
- MiLpsyk. , l edelse

& Pædagogik
' Bibliote ke r
' ( ent re for
- Forvaltning
- Fjernundervi sning
- Idræt
-rcesvarets TV

Forsvars
aka de miet

Forsvaret s
Sundheds
tjeneste

' Flyvestat ioner
' Skoler mv.
' Hovedværksteder
'H ovedd e pot
'POL-dwisionen

Flyvert aktisk
Kommando

Flyve
materiet
kommandoen

-Eskadrer
'M arinedist rikt er
' Skoler mv.
. Flådestationer
' Forsyningsdepot.. r
' Sejl..nde e nhe de r
'lult gru ppe Ve st
'$ Iædepatrul jen
Sirius

Grønlands
Kommando

Søværnets
Operat ive
kommando

Søværn ets
Materiel
kommand o

Færøernes
Kommand o

Forsvarskommandoen med underlagte myndigheder
Værns fælle s
myndighe der

Hærens
Operat ive
Kommand o

' Regiment er
' Skoler mv_
' Hovedværksteder
' Forsvningsdepot<!f
'De potoml'ådef

Hærens
Materiel 
Kommando
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FORSVARETS ORGANISATION FORSVARETS ORGANISATION

Søværnets operative strUktU~l ; :::::::
Signa t urfork laring: I 5 Eskadre
SOK" Søværnet s Operat ive Komman do , 0 voge

$VF: Søværne ts Flyv etjeneste H Q'
l Eskadre: THETIS-klassen ~ Katte gats Mallned ,st nkt

AGDLEK-klassen Wzl'
rsbrvdere - l~~

2. Eskadre: NIELSJUEL·klassen f --..( <r
FLYVEFISKEN-kl assen ~ "'-.r--.,.

BARSØ-k lassen J'
Mobil Base mv (nedlægges l SOK/:1

3· Eskadre: FALSTER-klassen L \~ . ~
LINDORMEN-kl assen ~"\

FLYVEFISKEN-klassen t '..... ~I '."Gr ,~2 ~
SLEIPNER r c!' """,,_ .-J , SVF

Miljøskibe l ,.. ~ 'r\ ') , o
5· Eskadre: TUMLEREN-kla ssen ~~ ~- J! ~ ~ ~ r-r-__-,

NARHVALEN-k lassen \i ~L)';'l 2,ESkad:>~ ~
KRONBORG-kl assen .....,:.)" ~ J J~ "" It::
Frem andskorpset u.i:--" '.'><d JJ .:_,~ ~.

ø vrige : DANNEBROG -~ ",.-, ./ / .h~' ,---J
~ ~ V ~~(J Bornhol· s M""ned ostrikt

Lokalforsvarsregioner (LFR)

Host Nat ion Support Group

Hærens operative struktur /(
Hærens Ope rat ive Komman do med : ~" _ ) q Hæren og Hjemmeværnet

Danske DIVIsion ~_

• 1. jyske Brigade 0 ~
- 3 jyske Bngade Ir- f't .S
- , . Sjællandske Brigade {'4cJ.'\S_ ......-"'..(
- Jyske Kampg ruppe ~.~ <1'ib .)I.~

Den Danske Internat ionale Brigade l FR Nord og M'dtjylland ~J

Kampgrupper ~\ -''\,. ~)
" ~ . (j __.~ J ) LFR Kl'benhavnlogistisk Støttegruppe <Q --=.,- -- - 1-

/ LFR Fyn Syd og~.Ål" l\ ) ,..-:"""-0 {1
Jægerkorpset ~ Sønderjylland~- - .jJ' ;' "\

ol ~..~ " .~ "",,,,"",';:\ ~"R-,~-oo,-'m.

U~~.~~~ rs
~~
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FORSVARETS ORGANISATION

Søværnets støttestruktur &- skoler
Signaturforklaring : r L FLS FRH

50 5: Søværnets Officersskole . ! ) m
SRS: Søværn ets Sergent- & Reserveofficerssko~ «r
SG5: Søværnets Grundskole ~....... .1.f"P---'"
lYS: Søværnets Taktik - €r VåbenSk~l' ~ n~ '-r
TKS: Søværnets Teknikskole I' • ( t
SMK: Søværn ets Mater ielkommank &~ ~_____ o-
FLS FRH: Flådestation Frederikshavn ~!r ."I..._- '5
FLS KOR: Flådestation Korsør r / -:In r'
MAS KBH: Marinestation Københa vn (h. \~ '" ?f! SMK

\> J~'~ :7 Y) ses ", ~i

~\ r-.\~~Æ(~~~';"'H
Ul f~ ", J9 ° . _,~ '~
~~'i~~~ ~

-<=-\'

FORSVARETS ORGANISATION

Flyvevåbnets myndighedetr.;;,
Signat urfork laring: ~
FrK- Plvvert ektisk Kom mando
FMK- Flyvemat erielkommandoen <?
FLOS Flyvevåbnets Officersskole FSNALB

KLG Kontrol- El LUftforsva rsgrUPP/:{hery ~~
FSNAAl: Flyvest at io n Aalborg ' • ~ ~

Eskadrille 726 IF-16) /;6
FsNsKP : Flyvest at io n Skrydst rup: ~ u~~

Eskadrille 727 IF· 16 ) !
Eskadrill e 730 {F-16) ~ )

FsNVÆR: Flyvestation Værløse: fS~~R \ <.('-..1 . ~

Eskadrill e 721 ((-130, G-III Lt\ {..~ ~~~ ( ~~o~
Challe nger) ) "'~ (j ,,~ ~. ~ f SNVÆR

Eskadrille 722 15-611 ~J ..1 "Vr ~ ø
FsNKAR: Flyvestat ion Karup: ~3Jl'i~ KLG ( ......

Saab T-'7 - 'il~ " "" "?\~. )~
~~~::k~~~~er: IT i~ ~"' ~ ~l • ~--.J I r-:
Flyvevåbnets Førings - [, Operationsstøtteskole -~) ~.o{ ~•.rt' / - , '--J
Flyve våbnets Specialskole ~
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FORSVARETS ORGANISATION DANSKE DIVISIONS ORGANISATION
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•

Sta b l . tyske Brigade 3. Jyske Brigade l . Sjællandske Qpk larings- Panserbat aljon
Brigad e bataljon

z& ~ t ~
Ål

~ _ .Si!Jtr-'i _, ; .•.

~ ~~, ,
.~

Paoserintanteri· canse rmtanten- sa nsennranten- -brigade briga de brigade

Jyske Panserværn s- Pat rul je- Divisionsartilleri luftværns ' Ingeniør-
Kampgruppe helik opte re kompagni rnissilaf delin g ba taljon

~ ~~ ~
~ .~ '-i~;;~,~N ~.~ 4##l! " . ' '~ " . . > , " J

~t. ' ~t- .... '
7'

Telegraf Elektronisk Trænbataljon Tungt Militærpo liti - Musikkorps
bat alj on Krigsførelses Transport- kompag ni

kompagn i kompagni & X~ ~ ..ilJl;)
Personel·

~
erstatnings -

Q II o: dep ot

Forsvarsakademiet
Forsva rets Rådgivni ng om
Omsti ll ing

FAK:
FRO:

Værnsfælles myndigheder
Slgnaturforklanng:

FKO: Forsvarskommandoen
FrT:

FSU: rorsveret s Sundhedst jeneste ' . ~ ....J~
FVR: Forsvaret~ Værnepligt- Er ~ ... _ j

Rekruttenn g {;Iø FKO

ih j ' / Z '"

~
) < , .~ ,,~,~ )r ssu

~J ... =.--r ~Æ~ FVR

--;;;/"". l\ "\ c·'"'"_ 1\ r{J~ ~ ~ FRO

~L-;i·~ ); J~ i;:I
~'~4ff0:-S7 ~

' . , ~
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PANSERINFANTERIBRIGADENS ORGANISATION PANSERINFANTERIBATALJONEN

•
Sta b (, 2 penserintanten- Kampv ogns- Motoriseret

st absko mpagni kompagnier eskadron infante ri

C:='l eJ ~~ ~I~. "(; [
, ..... -o~,

Panserinfanteri komp agniern e er prim ært udrustet med 13 pansrede mandskabsvogn e og
desuden et ant al hjul keretøjer. Kompagniet består norma lt af 3 panserinfanteridelinge r, en
pansret mortersektt on . en pansret maskin kanonsektion og en kommandode ling . I alt ca. azo
mand .
Kampvognseskadronen er pri mært udru stet med 10 kampvo gne og består af 65 mand. Det
motoriserede infanterikompagni er udrustet med hjulkøretøjer og består af ca. 120 mand.

En panserinfanteribataljon består normalt af et stabskompagni, t o panserinfanteriko mpagni
er, en kampvognseskadron og et moto riseret in fanteriko mpagni . lait ca. 700 mand.

Stabs kompagniet er udrustet med både pansrede mandskabsvogne og hju lkøretøje r og
består af ca. 2 tiO mand .

PMV:
Pansrede mand skabsvogne
SKHB:
Selvkørende haubit s
TOW,
Panserværnssystem

I

Sta b & Panserinfanteri- Panserin fanteri- Panserbataljon Spejd er-
sta bskompagni bataljon ba ta ljo n eskadron

c:;;;;) ~ ~ ~~

~
~

5 PMV'er 39 PMV'er 39 PMV'er 30 kampvogne

~ -~ _.;a.:~ C -]
. . 0' · .. F Z r'" "trt ' @,.. ~'

BTOW 10 kam pvogne 10 kampvogn e 30 PMV'er

Artill eriafdeling Panseringenier- Trænbat alj on Milit ærpolit i -
komp agn i det achement_..~
~ .-ilD':.? (E-!J18 SKHB 6 PMV'er

~CJ ~"'
~ ink1. saruret s-

21 PMV"er 2 panserbro er kompagni

42
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2. ESKADRES ORGANISATION SØVÆRNETS TASK FORCE 420

Sta b ET
eskadrekonto r

Divis ion 21 Divisio n 22 Division 29

I krise- og kri gstid kan alle NATO lan des ma rit ime sty rker hve r fo r sig , blive inddelt i gru pper og fo rmatio
ner, de r er ne mme at få overblik ove r. t stedet f or at ta le om "den danske flåde", som er et diffust udt ryk
[indeholde r det t.eks. også maritime f ly. er det kun korvetterne osv.l. bruger man ind de linger. der er
ensartede og sammenligne lige. Inddelingen er på t re "lag" [niveauer] :

F35Li NIELS JUEl

c
t ,,~:fl1_L_>

lASK FORCE
lASK GRQUP
lASK UNIT
lA SK ELEMENT =

En meget stor fl ådest yrke.
En de l af en 'rask Force, men med en best emt opgave.
En de l af en lask Gro up , men med en nøje defineret, bestemt delopgave .
En de l af en l ask Unit, men med en spe cif ik opgave, begrænset i tid og sted.

Unde rinddelingen, so m anført ovenfor, er nødvend ig for at ti ldele opgaver ti l de enhe der. der netop er
egnede ti l løsn ing heraf. F.eks. vil min elægge re typisk være i samme lASK GROUP, mens kampskibe af FLY
VEFISKEN -klassen kan være samme n med korvetter i samme l ASK GROUP, fordi disse to skibstyper ka n
anvendes koordine ret t il løsning af samme slags opgave. neml ig ege nt lig kamp mod en modstander i f or 
bi ndelse med t.e ks. invasionsforsvar. Afhængigt af antallet af ski be og af hæng igt af antallet af opgaver vil
ind deli ngen i lASK GROUP og lASK UNIT - eve nt uelt helt ned t il l ASK ELEMENT - fi nde sted på den mest
he nstgtsmæsstge måd e.

F355 OLFERT FISCHER

. ~ I . I I I.
~--"'_I

F3S6 PETER
TORDENSKIOLD

Korvetter

~LI ~
\ .,.-~:: :~

Division 23

I
~l . IJ

\_.....~~-;r~

~~,L",

\~:~4~ __0 _ '

Patru ljefa rtøje r mf l. Orlogskuttere

Eksempel 1:

Eksempel 2:

Det da nske søværn , in kl. alle slags skibe , marinedistrikter og f lådeheliko ptere kaldes for
en l ASK FORCE. I NATOs system er Danm ark tildelt num meret ":;20 . på en kort , præcis
måde kan man altså omta le hele det dans ke søværn som TASK FORCE ":;20 l l F ":;201.

Den ame rikanske Atla nterhavs f låde best år af adsk illige store hangarski be, krydse re,
dest royere, fr egatter og olietankere. En enke lt l ASK FORCE kan indeholde t.eks. 25
destroyere inkl. maritime overvågnin gsf ly og heliko ptere og betegnes f.eks. l ASKFORCE 10.
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TASK FORCE lj20 ESKADRILLENS ORGANISATION

46

Commander l ask Forc e 420
(Chefen fo r Søværne t s Operat ive Kommando]

I
I I I

I rask gro up <' 0.0 I l ask group Lj20.1 lask group 420.2 l ask group <1 20.3 l ask grou p 420.4
Minelægning/ Større Minelægning/ Mine lægningl

Eskorteenh eder
-rydning kampenheder -rydning -rydning

I
I I I

Commander I Commander Commander
lask Unit 420.2.0 lask Unit 420.2.1 l a s k Unit 420.2.2

I I I
~.d ~'" ~\

AM
\-§~ -' ~M \ ~dM :

\ ~& ,-~ '** F:3;.

Administrationsdeling

Eskadrille 730 er ti l
meldt NATO's "High
Readiness Deployable
Forces",

Operat io nsdeling med Materielde lin g
2 0 F- 1.6

~~~~~
~~~~~~
~~~~~c " W -- if \..

~~~~~
F-16 bevæbnin g:
• 20 mm kano n
- Bomber
- Raketter
• Missiler
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HVAD ER NATO ?

Den Nordat lantiske Traktat af april 19119 skabte en Alliance af uafhængige stater. heriblandt
Danmark. med en fælles in teresse i at opretholde fred og forsvare deres frihed gennem po li
ti sk solidaritet og et passend e militært forsvar med henblik på at afskrække og om nødvend igt
slå alle mulige former for aggression imod dem tilbage.

NATO's vigti gste formål er således at beskytte f rihed og sikkerhed fo r alle sine med lemme r.
med po litiske såvel som med militære midler i overensstemmelse med principperne i De
Forenede Nationers Chart er (FN). Allian cen bygger på fælles værdier som demokrati, mennes
kerettigheder og ret stat sprin cipper. og Alliancen har siden sin oprettelse arbejdet for etable 
ring af en retfærdighed og varig frede lig orden i Europa.

I dag . efter Berlin murens fa ld, har NATO et udbredt samarbejde med de centra l- og østeurop
æiske lande, som NATO støtter med po lit isk, milit ær og økonomisk samarbejde.

I 1999 fej rede NATO sit 50 li rs jubilæum og samme år blev Polen , Ungarn o g Tjekkiet medlem
mer af NATO. Ved to pmødet i Prag i november 2002 blev Estland, Letland. Litauen, Slovenien,
Slovakiet, Rumænien og Bulgarien inviteret til optagelsesforhandlinger. NATO vil således forvente
ligt bestå af 26 medlemslande fra 20011.

DK'S PLACERING I NATO'S KOMMANDOSTRUKTUR

Øverstbefalende for De Allierede
Styrker i Europa

ISACEUR I
Mons. Belgien

I
I

Øverstbefalende Øverstbefalende
for De Allierede for De Allierede

Styrker i Styrker i
Sydeuropa Nordeuropa

(CINCSOUTHI (CINCNORTHI
Napoli, Italien Brunssum. Holland

I
I I I I

Øverstbefalen de Øverstbefalende 0verstb efalende Øverstbefalende Øverstbefalende
for

for De Allierede for De Allie rede for to' Fælleskommando
f lådestyrker i Flysty rker i Fælleskommando Fælleskommando Centraleuropa
Nordeu ropa Nordeu ropa Nordøst Nord

ICOMJCCENTI
ICOMNAVNORTHj (COMAIRNORTHI lCOMJO<ORTHEASTI ICOMJCNORTHI Heidelberg.
Northwood.GB gemstem . Tyskl and Karup, Danmark Stavanger, Norge

Tyskland
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DEN DANSKE INTERNATIONALE BRIGADE F N - , NATO-, EU & OSCE-MISSIONER

Enheder, der ind går i Den Danske Internati onale Brigade

Tidligere mission

I
:~djikistan ~-~- - ...

" .) ~ Igangværende mission

~ Q' .«O"" Afghan istan! b r"
~ Irak/ Iran .... Pakistan

..Jt~ Kashmir • .,
Irak V • "

~ Korea

I~ .'

'(!K-.t~j ~
-;I' . »~ \l

øst Timor "/ • • ' .

--_ ..-_.. .._.. .. ..

Cypern

Sierra Leone

Albanien

Gaza

Mellemøsten

.xosovo Ei
Maked onien

l
Congo

;
•Namibia

Missioner, hvor Danmark deltager eller har deltaget:

2 panserinfanteribat aljoner
Spejdereskadron
Luftværnsmissilbatteri
Logisti kbataljon
Militærpol itidet achement

Stab & stabskompagni
Panserbata ljo n
Art illeriafde ling
Panseringe niørkompagni
Trænbataljon

Det hjemsendte personel har en .4·årig rådigbeds kontrakt. hvor de inden for den li -årige
periode er forp ligtet t il et anta l udsendelser. Den Danske Internationale Brigades indsættel
sesmulighede r: FN, NATO. OSCE og forsvar af dansk ter ritorium med deres enhed af 7 måne
ders varighed . Normalt mindst en udsendelse. Den Danske Internationale Brigades personel
sty rke er på ca. 48 00 mand , fordelt med 20% fast ansat persone l og 80% hjemsendt perso 
nel. svarende t it henh oldsvis ca. 100 0 fastansatte og ca. 3800 hje msendte. Brigadens hoved·
kvarte r er placeret i Vordingbo rg.

Den Danske Internat ionale Brigade skal med kort varsel, med hele elle r de le af sin styrke.
kunne deltage i f redsbevarende. f redsskabende. humanitære eller lignende operationer
under FN elle r OSCE. Endvidere er brigaden stillet til rådighed fo r NATOs Hurt ige
Reaktionsstyrker. hvor den indgår i 1. Britiske Panserdivision.

50
51



FORSVARET I GRØNLAND OG PÅ FÆRØERNE o

HOLDNINGSMALINGER

OJa. d..t tror j..~ nok• .)
Er De indst illet på i en event uel krig selv at støtte '
landet s f orsvar i det omfang De kan?

Mener De, at Danmark skal deltage i fredsoperat io
ner ?

Befo lk ningens forsvarsvilj e

QJa, d..t syn ..s j..~ vist

I IJa. h.. lt b",t ..mt

1:IJa, d..l syn", j@gvist

Synes De, at Danmark bør have et mili t ært for
svar?

Synes De, at fo rho ldene j Danmark er værd at
forsvare imod et mil itært angreb?

Kilde: Forsvarsakademiet "Befolkningens Forsvarsvilje maj 2000 • oktober 2002", januar 2003

Færøerne:
Færøernes Kommando i Mørkeda l er ansva rlig for alle forsvars-

1400 km I

relaterede opgave r på Færøerne. Disse
opgaver er bl.a. suverænitetshåndhæ
velse. f lyovervågning, fi skeriinspekti on.
eftersøgn ings- og redningsoperationer
mv. Til løsning af disse op gaver dispo
ne rer Færøernes Kommando ove r et
inspekti onsskib og lejl ighedsvis ove r et
fi sker iinspekt ionsf ly. Der er i alt udsta
t ioneret ca. 8s personer fra forsvaret

L ---' på Færøerne.

r-----------, Grønla nd:
Grønl and s Kommand o i Grønn edal er ansvarlig for al mi lit ær
aktivitet i og omkrin g Grønland. Opgaverne er bl.a. suverænt
tet shåndhævelse, eftersøgnings- og redningsoperationer. fi ske
riinspekti on mv. Til løsning af disse opgave r disponerer
Grønland s Kommand o ove r ~- 2 inspekt ionsskibe, 3 inspekti on s
kuttere, et Gulfstream G-III inspekt ion sfly samt Slædepat ruljen
SIRlUS i Nordøst grønland. Der er i alt udstationeret ca. 85 mand
j Grønland. Herti l kommer både skibs- og f lybesæt ningerne.
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HOLDNINGSMALINGER HJEMMEVÆRNET

Befolkningens f orsvars vilj e Hjemmeværnet består af ca. 60.000 fr ivillige mænd og kvin der, 250 fastansatte officerer og 630 fast ansat 
te civile.

Befolkningen s holdning t il NATO

Synes De, at Danmark skal deltage i f redso pera
t ioner uden for Europ a ?

Kilde: Forsvarsakademiet "Befolkningens Forsvarsvilje maj 2000 • oktober 2002", januar 2003

Hjemmeværn et s overordned e opgaver, som er fast lagt i en særlig lov, er at støtte hæren, søværnet og f ly
vevåbnet j løsning af deres opgave r samt ikke mindst at sty rke fo rsvarsviljen i befol kn ingen.
Hjem meværn et s plad s i fre mt idens forsvar kan således ses som

kri sestyri ngsinst rum ent
deltager i suverænitetstorsva ret
fo lkeligt udt ryk for forsvarsviljen
delt ager i internationalt samarbejde.

I forbindelse med forsvarsforliget fo r peri oden 2000 - 2004 har hje mmeværnet fået nye, større og uddan 
nelsesmæssigt mere kræven de opgaver, som det overtager fra hærens tokettorsvarsenheder.
Hjemmeværnet er f remov er den vigtigste de l af det regionale forsvar og løser mil it ære opgaver inden for
regio nso mrådet . Den enkelte hjemmeværnsenhed udgør herved en naturlig del af lokalsamfundet .

Den kommi tterede for Hjemmeværnet er ansva rlig for int ern og ekste rn information, bl. a. for at sikre den
folkelige opbakning t il hj emmeværn et som grund lag for fortsat t ilgang.

Hjemmevæmet bidrager også t il den civile del af be reds kabet. bt.a. i forb indelse med søredni ngstje neste ,
eft ersøgnings- og katastrofehjælp, og yde r desuden st øtte t il en række civile aktiviteter.

Chefe n for Hjemmeværn et rådgiver forsvarschefen i alle spørgs mål vedrørende hjemmevæm et .

fli"For NATO I
• Imod NATO

ll!'yed~~k~

Ul". <let synes jeg vis t

( I Ja. helt bes tem t

54.''''

•
'~)

- 82 %

Kilde : Gallup Inst it uttet for Berlingske Tide nde - Oktober 1999·
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NYTTIGE KONTAKTER I FORSVARET

3392 33 20 www.fm n.dk

45 6745 67 www. lka .dk

99 62 4970 www.ha k.dk

99 24 1111 www.hmak.dk

89 ot:t3 30 99 www.sok.dk

32663266 www.smk.svn.dk

9962.:1950 www.ftk.d k

4478 2255 www. fm k.dk

00 2 9 9 69 19 11 www. glk.gl

00 298 3 1 1 4 20 www.frk.fo

39 n 1.2 O Q

fmn@fmn .dk

fko@fko.dk

hokæhc k.d k

hm ak@hmak.dk

sok@sok .dk

smk- ck@nmc.dk

mai l@ft k.dk

cpt@lairmat.dk

iscomglægreeonet.gt

frk@frk.fo

fsu-itæ postj.tete .dk

fak@fak .dk

eo.fvr@internet.dk

pi- afd@hjv.dk

www.ta k.dk

www.fvr.dk

www.hjv .dk

Nyttige telefonnumre, web- og e-men adresser i Forsvaret

Fors varsministeriet

Forsvarskommandoen

Hæren s Opera tive Komman do

Hæren s Materielk om mand o

Søværn ets Ope rative Kommando

Søværnets Mate rielkomman do

Ayv ertakt isk Kommando

Ryvematerielkommandoen

Grønlands Komman do

Færøernes Kommando

Forsvarets Sundhedst jeneste

Forsvarsakademiet 39 15 15 15

For svaret s Værnepligt og Rekru ttering 44 68 2177

Hjemmeværnet 33 47 93 86

56



\';;-11

(..J..J )
,..J..J
'---'"

Forsvarskommandoen
Presse- og Inf r - - -.&. :- - - - --, ·...:- -- -

Postbox 202 <iftJlVForsvarets Bibliotek

;:r~:~:i:(e) 111111""" 1111111111 " "
E-mali: piæfkc. 44000075636


